

—☆ continuação Notas explicativas às demonstrações financeiras - 31 de dezembro de 2018 e 2017 (Em milhares de reais)					
d) Depósitos judiciais					
Os depósitos judiciais, no montante de R\$ 2.814 em 31 de dezembro de 2018 (R\$ 2.890 em 2017), representam ativos restritos da Companhia e estão relacionados a quantias depositadas e mantidas em juízo até a solução dos litígios a que se referem e estão classificados no ativo não circulante.					
18. Transações com partes relacionadas					
Conforme mencionado na Nota 1, a Companhia faz parte do Conglomerado Financeiro Alfa e, assim, possui determinadas transações com outras Empresas do Grupo, conforme segue:					
a) Saldos e transações					
A Companhia mantinha os seguintes saldos e transações com partes relacionadas em 31 de dezembro de 2018 e 2017:					
	2018	2017			
Banco Alfa S.A. - aplicação financeira	1.062	22			
Banco Alfa S.A. - conta corrente	5	5			
	1.067	27			
b) Contas a receber					
	2018	2017			
Indústrias Xhara Ltda. (i)	48.200	51.918			
Cia. Refinadora da Amazônia (ii)	76	12.001			
	48.276	63.919			
(i) Referente às operações realizadas de venda de óleo com a parte relacionada Indústrias Xhara Ltda. no montante de R\$ 48.124 e repasse de seguro contratado pela Companhia no montante de R\$ 76.					
(ii) Referente a repasse de seguro contratado pela Companhia no montante de R\$ 76.					
c) Adiantamentos de clientes e Contas a pagar					
	Adiantamentos de clientes (i)		Contas a pagar		
	2018	2017	2018	2017	
Cia. Refinadora da Amazônia	141.506	109.236	482	7	
(i) Adiantamentos obtidos nas operações comerciais de venda de óleo com o cliente parte relacionada Cia. Refinadora da Amazônia.					
d) Mútuo passivo					
Contrato de mútuo firmado com a Alfapar Securities Inc referente a empréstimos, sendo o valor de:					
	2018	2017			
Alfapar Securities Inc. - mútuo (i)	17.246	6.208			
Alfapar Securities Inc. - pré-pagamento exportação (ii)	34.662	29.356			
	51.908	35.564			
(i) US\$ 4.451 referente a contrato de mútuo com vencimento em 04 de novembro de 2019;					
(ii) US\$ 8.945 referente a contrato de empréstimo para ser utilizado para pré-pagamentos de exportação de mercadorias com vencimento em 26 de julho de 2019.					
Em 2018, foram registrados R\$ 8.101 na rubrica de "Despesas financeiras" com relação aos juros incorridos e variações cambiais no exercício (R\$ 1.435 em 2017).					
e) Remuneração da Administração					
	2018	2017			
Remuneração salarial	576	1.143			
Gratificação	101	166			
Encargos	181	363			
	858	1.672			
19. Patrimônio líquido					
a) Capital social					
O capital social subscrito e integralizado, no valor de R\$ 354.645, em 31 de dezembro de 2018 (R\$354.645 em 2017), está representado por 286.869.942 ações ordinárias e nominativas e 351.486.478 ações preferenciais, todas nominativas sem valor nominal.					
A composição acionária em 31 de dezembro de 2018 e 2017 é a seguinte:					
	2018	2017			
Acionistas	Ações	R\$			
NOVA AMÉRICA HOLDINGS LTDA.	533.739.011	296.524			
ALFAPAR SECURITIES INC	83.324.225	46.292			
BANCO DA AMAZÔNIA S/A (FINAM)	11.267.685	6.259			
CORUMBAL CORRETORA DE SEGUROS LTDA.	5.426.075	3.015			
ALFA PARTICIPAÇÕES ADM. E REP.	2.918.864	1.622			
ALFA PARTICIPAÇÕES INTERNACIONAIS LTDA.	593.318	330			
ÁGUAS PRATA LTDA.	576.739	320			
COMPANHIA TRANSAMÉRICA DE HOTÉIS	378.526	210			
ALFA PARTICIPAÇÕES COMERCIAIS LTDA.	131.977	73			
	638.356.420	354.645			
b) Reserva de capital					
Constituída com valores recebidos pela Companhia que não transitaram pelo resultado por não se referirem à venda de bens ou à prestação de serviços. Trata-se basicamente de ágio na emissão de ações. Em 2018 e 2017 o saldo é de R\$ 29.					
c) Reserva legal					
A reserva legal é formada pela destinação de 5% do lucro líquido do exercício, observando o limite de 20% do capital social realizado ou 30% do capital social acrescido das reservas de capital, nos termos dispostos no art. 193 da Lei nº 6.404/76 e artigo 23 do estatuto da Companhia. Em 2018 e 2017 o saldo é de R\$ 13.281.					
d) Reserva para aumento de capital					
É constituída em conformidade com o artigo 23 do estatuto da Companhia que determina a destinação de 90% do lucro líquido, após a dedução dos valores destinados à reserva legal e ao dividendo mínimo obrigatório, para constituição da reserva para aumento de capital com finalidade de assegurar adequadas condições operacionais, até atingir o limite de 80% do capital social. A Companhia optou por usar a reserva para absorção do prejuízo acumulado no valor de R\$ 52.514.					
e) Reserva especial para dividendos					
A reserva de dividendos é constituída em conformidade com o artigo 23 do estatuto da Companhia que determina a destinação de 10% do lucro líquido do exercício, após a dedução dos valores destinados à reserva legal e ao dividendo mínimo obrigatório. Essa reserva é limitada a 20% do capital social e tem como finalidade garantir a continuidade da distribuição anual de dividendos. O saldo remanescente da reserva foi destinado para absorver parte do prejuízo de R\$ 867 e para o exercício de 2018 não foi constituída reserva em função do prejuízo do exercício (R\$ 200 em 2017).					
f) Reserva de incentivos fiscais					
Durante a utilização dos benefícios fiscais a Companhia é obrigada a constituir reserva de incentivo fiscal pelo montante equivalente aos benefícios fiscais auferidos, limitados ao lucro líquido do exercício conforme determinado pelo artigo 30 da Lei nº 12.973/14.					
A reserva de incentivos fiscais é constituída pela subvenção referente a crédito presumido de ICMS.					
Em 2018, a Companhia registrou no resultado do exercício como deduções das receitas brutas os créditos obtidos através do incentivo fiscal de ICMS, no montante de R\$ 15.055. Em 31 de dezembro de 2018, absorveu parte do prejuízo no montante de R\$ 11.415 e para o exercício de 2018 (R\$ 78.737 em 2017) não foi constituída reserva em função do prejuízo do exercício e ficando com o saldo remanescente de R\$ 67.322.					
g) O lucro líquido (prejuízo) do exercício por ação do capital social é de:					
	2018	2017			
(Prejuízo)/Lucro líquido do exercício (R\$)	(64.796.051)	8.685.042			
Número de ações	638.356.420	638.356.420			
(Prejuízo)/Lucro líquido por ação do capital social (R\$)	(0,102)	0,014			
20. Receita operacional líquida					
	2018	2017			
Receita bruta de vendas de produtos (nacional)	297.889	329.190			
Receita bruta de vendas de produtos (exterior)	41.950	54.282			
Receita bruta de prestação de serviços	164	408			
Devoluções de vendas	(128)	(8.163)			
Impostos sobre vendas	(10.774)	(21.747)			
	329.101	353.970			
21. Informação sobre a natureza dos custos e das despesas					
A Companhia apresentou a demonstração do resultado utilizando uma classificação das despesas com base na sua função. As informações sobre a natureza desses custos e despesas reconhecidos na demonstração do resultado são apresentadas a seguir:					
	2018	2017			
Matéria-prima	(158.505)	(157.594)			
Salários, encargos e benefícios	(124.683)	(107.713)			
Serviços prestados por terceiros	(32.361)	(31.235)			
Manutenção	(28.582)	(23.027)			
Depreciação e amortização	(19.373)	(15.620)			
Frete	(10.520)	(6.110)			
Contingências	(5.285)	(3.109)			
Ocupação/energia elétrica	(2.539)	(1.425)			
Baixa de imobilizado	(147)	(1.099)			
Comissões sobre vendas	(203)	(164)			
Propaganda e publicidade	(158)	(28)			
Perda Processo Produtivo Industrial	(2.681)	-			
Segurança	(50)	-			
Doações	-	266			
Impostos e taxas	(1.656)	6.962			
Outros	(3.528)	(415)			
	(390.271)	(340.311)			
Classificados como:					
Custo dos produtos vendidos e serviços prestados	(332.860)	(322.520)			
Despesas gerais e administrativas	(40.773)	(16.782)			
Despesas com vendas	(11.196)	(6.337)			
Outras despesas (receitas) operacionais líquidas	(5.442)	5.328			
	(390.271)	(340.311)			
22. Resultado financeiro					
	2018	2017			
Receitas financeiras:					
Variação cambial ativa pré-pagamento exportação - Alfapar	5.881	3.113			
Variação monetária ativa	615	1.430			
Variação cambial ativa mútuo - Alfapar	1.732	670			
Ganhos realizados com operações de swap	3.680	517			
Valor Justo com operações com swap	456	-			
Objeto de Hedge - Ajuste a Valor Justo	1.064	-			
Variação cambial ativa exportação	769	342			
Receita de aplicação financeira	156	162			
Outras	2.018	122			
	16.371	6.356			
Despesas financeiras:					
Variação cambial passiva pré-pagamento exportação - Alfapar	(10.941)	(4.266)			
Perdas realizadas com operações de swap	-	(1.508)			
Juros sobre financiamento	(866)	(1.069)			
Variação cambial passiva exportação	(1.563)	(1.061)			
Variação cambial passiva mútuo - Alfapar	(3.440)	(773)			
Mtm de operações de swap	(192)	(160)			
Juros sobre mútuo com a Alfapar	(345)	(179)			
Juros sobre mútuo com a Alfapar pré-pagamento exportação	(989)	-			
Outras	(1.661)	(221)			
	(19.997)	(9.237)			
Total	(3.626)	(2.881)			